

افغانستان: با موقعیت جغرافیایی این کشور بیشتر آشنا شوید

افغانستان کشوری است که در شرق ایران جا خوش کرده است و مساحتی نزدیک ۶۵۲ هزار و ۲۲۵ کیلومتر مربع دارد. در این مطلب با طبیعت، سیاست افغانستان، اقتصاد در این کشور و چگونگی ارتباط در افغانستان آشنا خواهید شد

[افغانستان](#) کشوری است که در شرق ایران جا خوش کرده است و مساحتی نزدیک ۶۵۲ هزار و ۲۲۵ کیلومتر مربع دارد. مرز کشور افغانستان با ایران ۹۳۶ کیلومتر می باشد. این کشور با کشور ترکمنستان از شمال، تاجیکستان از شمال، ازبکستان از شمال، پاکستان از جنوب، چین از شرق و ایران از غرب مرز مشترک دارد.

در کشور افغانستان به علت عدم وجود سیستم مناسب برای از بین بردن زباله ها، بیشتر سرچشمه ها و منابع آبی آن آلوده است. همچنین این کشور به آب های آزاد راه ندارد. در افغانستان شاهد تابستانی گرم و زمستان هایی سرد هستیم. با توجه به کوهستانی بودن اطراف این کشور، جنگ های افغانی ها غالبا طولانی مدت بوده اند.

طبیعت افغانستان

در افغانستان بنا به دلایل مختلفی حیات وحش در آن دستخوش صدمات جبران ناپذیری شده اند که جنگ های طولانی مدت و پی در پی در این کشور، بی ثباتی سیاسی و آلودگی زیاد منابع آبی از جمله این دلایل به شمار می روند.

گونه هایی از سمور، پلنگ، قوچ و غزال های وحشی در خاک افغانستان در معرض انقراض جدی به سر می برند.



در سال ۲۰۰۷ میلادی جمعیت این کشور ۳۱ میلیون و ۸۸۹ هزار و ۹۲۳ نفر به ثبت رسیده است. بزرگ ترین نگرانی در این کشور، انتقال بیماری از طریق آب و مواد خوراکی آلوده است که در این باره به بیماری هایی همچون هیپاتیت و اسهال باکتریایی می توان اشاره کرد. ۴۲ درصد از افغان ها پشتون، ۲۷ درصد تاجیک، ۹ درصد ازبک و ۹ درصد هزاره می باشند.

از تاریخ ۱۷۴۷ میلادی و بعد از مرگ نادرشاه، شخصی به نام احمد خان سدوزایی حاکم افغانستان شد. تا سال ۱۹۱۹ میلادی خاک این کشور درگیر سلطه دو امپراطوری قوی آن زمان، بریتانیا و روسیه بود.

در سال ۱۹۷۸ میلادی در خاک افغانستان کودتایی شکل گرفت و دولت کمونیست روی کار آمد. در سال ۱۹۹۲ یک حزب خود جوش مشهور به مجاهدین در این کشور شکل گرفت که به عمر ۱۵ ساله رژیم کمونیستی خاتمه داد.

بروز جنگ های داخلی در افغانستان و کش مکش های ایجاد شده بین گروهک مجاهد نوپا، مانع از تشکیل یک دولت توانا و قدرتمند در افغانستان گردید. و ضعیف شدن گروهک مجاهد بر اثر اختلافات داخلی، باعث شد که یک حزب پاکستانی به نام طالبان اختیار این کشور را به دست بگیرند.

طالبان از همان ابتدای در دست گرفتن حکومت پاکستان، نتوانستند کنش های مجاهدین را که بر علیه آن ها بود سرکوب نمایند. حزب طالبان نیز به دنبال حمله ایی که به رهبری آمریکا و متحدین اروپایی شکل گرفت، به کلی از هم گسست و به ورطه نابودی کشیده شد.

از سال ۲۰۰۱ میلادی بعد از برگزاری کنفرانس بن با توافق گروهک های افغان، دولتی موقت به سرکردگی حامد کرزی تاسیس شد. این حکومت در ۷ دسامبر ۲۰۰۴ میلادی به ریاست جمهوری حامد کرزی فعالیت خود را رسماً آغاز نمود. امروزه نیرو های زیادی از آمریکا و متحدین وی، در خاک این کشور حضور نظامی دارند که حدود ۳ هزار تن از مردم مظلوم این کشور را به خاک و خون کشیده اند.

سیاست در افغانستان

این کشور دارای دو مجلس است. مجلس نمایندگان که ۲۴۹ عضو دارد و مجلس سنا که ۱۰۲ عضو دارد. سن قانونی در افغانستان ۱۸ سال لحاظ شده است. در حال حاضر گروهک های بی شماری در افغانستان فعالیت دارند.

اقتصاد در افغانستان

اقتصاد افغانستان بعد از برکناری طالبان در سال ۲۰۰۱ رو به پیشرفت است. درآمد ناخالص داخلی در سال ۲۰۰۴ میلادی ۵/۲۱ میلیارد دلار شد که رقم پایینی است. در افغانستان قریب به ۱۵ میلیون نفر مشغول به کار هستند و درصد بیکاری در آن به ۴۰ می رسد. برآورد نرخ تورم در افغانستان در سال ۲۰۰۵ میلادی ۳/۱۶ درصد گزارش گردید.

حدود ۵۳ درصد از افغان، زیر خط فقر زندگی می کنند و به دلیل وضعیت بد اقتصادی و معیشت این کشور، بیشتر مردم آن به کشورهای دیگر مانند پاکستان و ایران مهاجرت می کنند. در سال ۱۳۹۱ به گزارشی غیر رسمی، چیزی قریب به ۳ میلیون افغان در ایران زندگی می کردند.

بیشتر بدانید: [سازمان همکاری اقتصادی اِکو: با این سازمان بیشتر آشنا شوید](#)

در طول چهار دهه گذشته کشور ایران میزبان بیش از ۲۰۰ میلیون افغانی بوده است. و هزاران نفر از آن ها از دانشگاه ها و مدارس کشورمان فارغ التحصیل شده اند. بیشتر افغان هایی که در ایران سکنا گزیده اند، در تمامی امورات بالاخص کشاورزی حضوری چشم گیر دارند. حدود ۸۱ درصد افغان ها در حوزه کشاورزی ۱۱ درصد در صنعت و ۹ درصد در حوزه خدمات مشغول فعالیت هستند.

۲۲ درصد از محصولات افغانستان به هند، ۲۱ درصد به پاکستان، ۶/۱۴ به پاکستان، ۵/۵ به کشور دانمارک، ۳/۶ به انگلیستان و ۴/۳ درصد به فنلاند صادر می گردد. از وارداتی که به کشور افغانستان انجام می شود، ۵/۳۷ درصد مربوط به کشور پاکستان است، ۹/۱۱ درصد مربوط به آمریکا، ۱/۷ مربوط به آلمان و ۱/۵ درصد مربوط به کشور هند می باشد. بیشترین بدهکاری افغانستان به صندوق بین المللی پول و کشور روسیه است که حدودا ۸۰ میلیارد دلار محاسبه شده است.



همانطور که پیشتر ذکر کردیم بعد از آنکه گروهک طالبان سقوط کرد، بیشتر از ۶۰ کشور قول دادند که برای پیشرفت این کشور کمک کنند، که از سال ۲۰۰۴ میلاد تا ۲۰۰۹ ۹/۸ میلیارد دلار برای بازسازی و تامین امورات داخلی این کشور در اختیار رئیس جمهور قرار گرفت.

واحد پول در افغانستان افغانی نام نهادند که از سال ۲۰۰۰ میلاد به بعد ارزش ها را نسبت به دلار بهبود بخشید. مردم کشور افغانستان صنایع زیادی ندارند، اما صنایعی نظیر فرش های دستی، قالی بافی، نمد و گلیم در این بلاد به صورت خود جوش در بین مردم هنرمند آن دیده می شود. سالانه ۲/۵ میلیون متر مربع از این کشور فرش به دیگر کشور ها صادر می شود.

مردم افغانستان

از میان انبوه جمعیت کشور افغانستان، ۵۰ درصد به زبان دری، ۳۵ دصد به زبان پشتو و درصد کمی هم به زبان های ترکمنی، ازبکی، نورستانی، پشه یی و بلوچی صحبت می کنند. اما زبان های دری و پشتو به عنوان زبان رسمی این کشور معرفی می شوند. در پایتخت این کشور یعنی کابل، و اکثریت شهر های شمال، شمال غرب و مرکز افغانستان زبان رسمی مردم دری است. در شهر های جلال آباد، قندهار و اکثر شهر های قرار گرفته در جنوب شرق افغانستان پشتو می باشد و اما زبان مردم افغان در شهر های میمنه و شیرغان، ازبکی می باشد.

۳۶ درصد از مردم این کشور که بالای ۱۵ سال هستند، سواد خواندن و نوشتن دارند. درست زمانی که خاک افغانستان به دست کشور شوروی احاطه شد و حکومت این سرزمین به دست آن ها افتاد، موسسه آموزش و پرورش افغانستان به کلی گسسته شد.

در دوره حکومت گروهک طالبان که سخت گیری های بسیاری بر مردم متحمل داشتند، اجازه تحصیل و علم آموزی از بانوان گرفته و آن ها در خانه هایشان گوشه نشین شدند. در این زمان آموزه های دینی و مذهبی جانشین علوم دیگر شد.

در حال حاضر ۱۳ دانشگاه و ۶ مرکز تربیت معلم در کشور افغانستان در حال فعالیت هستند. در این کشور حدود ۱۰ درصد بودجه سالانه این کشور به امورات آموزشی و فرهنگی واگذار شده است. که ۷ درصد آن به وزارت معارف تخصیص یافته و یک درصد آن به نهاد های تحقیقاتی و یک درصد از آن هم به تحصیلات عالی تخصیص یافته است.

چگونگی ارتباطات در افغانستان

در حال حاضر افغانستان یک سازمان رسانه ای ملی دارد، به نام رادیو تلویزیون ملی افغانستان که مجهز به یک کانال رادیویی و یک کانال تلویزیونی است. در این کشور ۱۰۰ شبکه رادیویی و ۱۰ شبکه تلویزیونی خصوصی دارد.

در زمینه رشد نظام ارتباطی در خاک افغانستان باید متذکر شویم که به علت کوهستانی بودن افغانستان، این رشد و توسعه به کندی پیش می رود که توسعه چشم گیر آن نیازمند توسعه در زمینه ماهره است.

سخن آخر

در این مقاله تلاش کردیم تا توضیحات کاملی را در رابطه با موقعیت جغرافیایی افغانستان در اختیارتان بگذاریم. لطفاً اگر درباره افغانستان سوالی در ذهن تان است که بی پاسخ مانده است با ما به اشتراک بگذارید.